In determinate circostanze, la crudeltà delle pene è il prodotto 

diretto di una politica dello Stato. Il caso più significativo è stato, 

tradizionalmente, quello degli Stati Uniti, il Paese con il numero più elevato di 

detenuti ogni 100.000 abitanti (531), per un totale di 2.200.000 (due milioni 

duecentomila) detenuti per una popolazione di circa 334.000.000 (trecento 

trentaquattro milioni) di persone. La mostruosità di cifre siffatte si può 

captare semplicemente confrontando i dati di altri Paesi: in Russia, 300; in 

Brasile, 357; nel Regno Unito e in Spagna, 113; in Francia, 110; in Italia, 93. 

Solo El Salvador di Bukele raddoppia il tasso degli Stati Uniti.